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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 

24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng cháy, chữa cháy 

 

Theo đề nghị của Công an tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 1451/CAT-

PCCC ngày 18/3/2025 về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại 

Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng 

cháy, chữa cháy; Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

1. Công tác triển khai  

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 31/7/2025 của 

Chủ tịch UBND huyện Ba Tơ về thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, 

nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất kinh doanh. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn căn cứ 

vào chức năng nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 

các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, 

Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, 

Ủy ban nhân dân huyện về công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, 

cứu hộ (CNCH) trên địa bàn huyện. 

2. Kết quả thực hiện 

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 19/CT-TTg 

ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ (viết tắt là Chỉ thị 19) về tăng cường 

công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở 

riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh, xác định việc triển khai Chỉ thị số 19/CT-

TTg là nội dung trọng tâm được tiến hành đồng bộ, thường xuyên, gắn với thực 

hiện các chỉ đạo của cơ quan cấp trên về công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ 

(CNCH); ban hành Công văn số 1103/UBND ngày 24/5/2024 về việc tăng cường 

công tác PCCC trên địa bàn và Công văn số 1270/UBND ngày 12/6/2024 về việc 

triển khai thực hiện Công điện số 52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

- Qua rà soát, trên địa bàn huyện có 97 cơ sở, nhà để ở kết hợp sản xuất 

kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao; không có nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ . 

UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tiến hành kiểm tra, hướng dẫn 

các chủ cơ sở thực hiện nghiêm các quy định về PCCC và các giải pháp hướng 

dẫn tăng cường công tác PCCC theo tài liệu hướng dẫn của Bộ xây dựng. 

- Tập trung rà soát, góp ý sửa đổi, bổ sung hoàn thiện hệ thống văn bản quy 

phạm pháp luật về PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, 
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kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ), tháo gỡ khó khăn vướng mắc, bất cập 

trong việc áp dụng thực hiện quy định pháp luật về xây dựng, đầu tư, pháp lý về 

đất đai liên quan trong thủ tục cấp phép cũng như đảm bảo an toàn về PCCC và 

CNCH trong quá trình hoạt động. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức công tác 

PCCC; tập trung tuyên truyền kiến thức phòng ngừa cháy, nổ; kỹ năng nhận biết, 

phát hiện sớm đám cháy, xử lý tình huống cháy ban đầu, thoát nạn khi có cháy. 

Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC, xây dựng và duy trì hoạt động mô 

hình điểm về PCCC; củng cố, duy trì hoạt động hiệu quả của lực lượng dân phòng, 

lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành, đầu tư kinh phí trang bị bổ sung phương 

tiện PCCC và CNCH phù hợp, đáp ứng yêu cầu PCCC tại chỗ; phát huy hiệu quả 

công tác phòng ngừa, phát hiện, loại trừ các nguy cơ cháy, nổ và xử lý kịp thời, có 

hiệu quả các sự cố cháy, nổ ngay từ ban đầu. 

- Thường xuyên tổ chức rà soát, kiểm tra, phân loại, hướng dẫn các giải pháp 

bảo đảm an toàn PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, 

kinh doanh; yêu cầu người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình phải có văn bản cam 

kết lộ trình thực hiện các giải pháp PCCC, khắc phục nội dung tồn tại vi phạm quy 

định về PCCC đảm bảo thời gian hoàn thành. 

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng PCCC và CNCH, kỹ năng 

nhận biết, phát hiện sớm đám cháy, xử lý tình huống cháy, sự cố tai nạn, kỹ năng 

thoát nạn khi có cháy cho người dân trên các phương tiện thông tin đại chúng để 

người dân nâng cao ý thức phòng ngừa, kỹ năng xử lý tình huống khi có cháy, nổ 

xảy ra; trong đó tập trung tuyên truyền PCCC mùa nắng nóng, kỹ năng PCCC và 

thoát nạn cho các loại hình nhà, đặc biệt chú trọng nhà ở nhiều tầng, nhà ở riêng lẻ 

kết hợp sản xuất, kinh doanh. 

3. Đánh giá chung 

Công tác triển khai thực hiện thu hút được đông đảo người dân tham gia 

hưởng ứng, các hộ gia đình trên địa bàn huyện chấp hành nghiêm các quy định về 

an toàn phòng cháy và chữa cháy, qua đó nâng cao nhận thức của người dân về 

công tác PCCC và CNCH, tình hình cháy, nổ trên địa bàn các xã được giữ vững ổn 

định, đời sống nhân dân ngày càng được cải thiện, góp phần thực hiện mục tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội . 

Các hoạt động PCCC & CNCH tại một số địa phương còn hạn chế, vì việc 

xây dựng các bến, bãi, hố thu nước cho xe chữa cháy lấy nước và một số hoạt động 

khác trong công tác PCCC theo quy định chưa đảm bảo. Lực lượng dân phòng, 

PCCC cơ sở tuy được tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC, nhưng do trình 

độ, năng lực còn hạn chế nên khi đối mặt với tình huống cháy, nổ còn lúng túng 

trong thao tác sử dụng trang thiết bị phục vụ chữa cháy và CNCH nên việc xử lý 

ban đầu đôi lúc chưa mang lại hiệu quả. 
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4. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm an toàn phòng cháy, 

chữa cháy trong thời gian tới 

Tiếp tục thực hiện hiệu quả việc quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH trên 

địa bàn huyện; triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo của cấp trên 

về công tác PCCC và CNCH. 

Rà soát xây dựng, củng cố, kiện toàn lực lượng nòng cốt làm công tác PCCC 

ở xã, khu dân cư, cơ sở thực hiện vững mạnh, có đủ khả năng, điều kiện để thực 

hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo an toàn PCCC, trang bị phương tiện, duy trì hoạt động 

cho lực lượng PCCC tại chỗ nhất là lực lượng dân phòng. 

Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp phòng ngừa cháy, nổ thiết thực để tiếp 

tục đảm bảo an toàn PCCC&CNCH trên địa bàn huyện; thường xuyên hướng dẫn, 

đôn đốc, kiện toàn các đội dân phòng ở các thôn để chủ động PCCC và CNCH kịp 

thời, có hiệu quả, hạn chế và làm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài 

sản khi có sự cố cháy, nổ xảy ra trên địa bàn huyện. 

UBND huyện Ba Tơ kính báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện;     

- CT, PCT UBND huyện;      

- UBND các xã, thị trấn;               

- VP HĐND và UBND huyện; 

- Lưu: VT, VP (Loan). 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

  Phạm Giang Nam 
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